МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»
ЛЕНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: Gorod Gerb_Small_1]
	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ
УУРААХ

	от  "15"  июня  2017 г.

	№
	 07-03-000372/17-

Об организационно-правовом, финансовом,
материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности
на территории муниципального образования «Город Ленск»

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Ленск», в соответствии с   п. 10 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 63 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», администрация
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
	1. Утвердить:
- положение об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Ленск» (приложение № 1);
- порядок установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Город Ленск» (приложение № 2).
2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования «Город Ленск», при разработке, планировании и выполнении мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности руководствоваться настоящим Положением;
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Ленск»;
4. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                           п/п                                                  А.А. Хорунов

	Приложение № 1                                                                                          к постановлению администрации МО «Город Ленск»                                                                                                                                                                                                                                                            от  «15»  июня 2017 г.
№07-03-000372/17-

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационно-правовом, финансовом, материально-техническом
обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории
муниципального образования «Город Ленск»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом муниципального образования «Город Ленск» и носит обязательный характер для исполнения всеми организациями, расположенными в границах муниципального образования «Город Ленск»  (далее - муниципальное образование), независимо от форм собственности.
1.2. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
1.3. Ответственность за обеспечение первичных мер пожарной безопасности в организациях, расположенных на территории муниципального образования, возлагается на руководителей организаций.
1.4. Руководители организаций в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности обязаны:
1.4.1. Соблюдать действующие нормы и правила пожарной безопасности.
1.4.2. Организовать обучение персонала организации правилам пожарной безопасности, проведение инструктажей по пожарной безопасности, ведение документации о проведении противопожарных мероприятий в организации.
1.4.3. Создавать условия для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
1.4.4. Обеспечить проведение мероприятий противопожарной пропаганды на подведомственных объектах.
1.4.5. Организовать проведение учений и тренировок с персоналом организации по эвакуации, тушению условного пожара, вызову пожарных подразделений.
1.4.6. Обеспечить оповещение персонала организации о пожаре.
1.4.7. Обеспечить подведомственный объект первичными средствами пожаротушения, в соответствии с действующими нормами пожарной безопасности.
1.4.8. Организовать разработку необходимой документации по пожарной безопасности (инструкции, приказы, памятки, планы эвакуации и т.д.).
1.4.9. Предусмотреть финансирование противопожарных мероприятий.
1.4.10. Назначить сотрудника, ответственного за соблюдение норм и правил пожарной безопасности в организации.

II. Организационно-правовое обеспечение
первичных мер пожарной безопасности

2.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
1) принятие муниципальных правовых актов по вопросам организационно- правового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах, схемах и программах развития территории муниципального образования;
3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;
5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
6) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности;
7) пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
8) информирование населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности;
9) решение иных вопросов организационно-правового обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

III. Материально-техническое обеспечение
первичных мер пожарной безопасности

3.1. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
1) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности;
2) содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
3) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара в границах населенных пунктов муниципального образования;
4) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
5) решение иных вопросов материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

IV. Финансовое обеспечение первичных
мер пожарной безопасности

4.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования является расходным обязательством муниципального образования.
4.2. Финансирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели.

	Приложение № 2                                                                                          к постановлению администрации МО «Город Ленск»                                                                                                                                                                                                                                                            от  «15»  июня 2017 г.
№07-03-000372/17-

ПОРЯДОК
установления особого противопожарного режима на территории
муниципального образования «Город Ленск»

1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Город Ленск» разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме».
2. Особый противопожарный режим - дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые в случае повышения пожарной опасности на территории муниципального образования «Город Ленск»  (далее - муниципальное образование).
3. Особый противопожарный режим на территории муниципального образования устанавливается правовым актом Администрации города Ленска.
4. Особый противопожарный режим может устанавливаться как на всей территории муниципального образования, так и на отдельной ее части.
5. В правовом акте Администрации города Ленска о введении особого противопожарного режима указываются:
обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;
границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим;
перечень дополнительных требований пожарной безопасности, устанавливаемых на период действия особого противопожарного режима;
время начала и срок действия особого противопожарного режима;
органы и должностные лица, ответственные за выполнение установленных дополнительных требований пожарной безопасности.
6. Действие особого противопожарного режима в муниципальном образовании начинается со дня официального опубликования (обнародования) соответствующего правового акта Администрации города Ленска.
7. Информация о введении особого противопожарного режима доводится до населения муниципального образования через средства массовой информации.
8. Особый противопожарный режим на территории муниципального образования может устанавливаться в следующих случаях:
повышение пожарной опасности, характеризующееся увеличением количества пожаров или случаев массовой гибели граждан на пожарах в жилом секторе;
длительный бездождевой период (более 5 дней) с высокой среднесуточной температурой воздуха (выше климатической нормы);
крупные природные пожары вблизи границ муниципального образования;
другие обстоятельства, повлекшие за собой повышение пожарной опасности.
9. Дополнительными требованиями пожарной безопасности, устанавливаемыми на период действия особого противопожарного режима в муниципальном образовании, являются:
- организация дежурств ответственных должностных лиц организаций, предприятий, учреждений, расположенных на территории муниципального образования (далее - организации);
-  запрет на посещение гражданами лесов;
-  запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ;
-  организация патрулирования добровольными пожарными и (или) гражданами;
- подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся в организациях водовозной и землеройной техники;
- привлечение населения для локализации пожаров вблизи границ муниципального образования;
- усиление надзора за соблюдением требований пожарной безопасности на пожароопасных объектах, а также в других организациях;
- принятие дополнительных мер, препятствующих распространению природных пожаров вблизи границ муниципального образования на земли муниципального образования (увеличение противопожарных разрывов по границам муниципального образования, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры);
-  проведение вырубки или спила деревьев в целях нераспространения пожара;
- проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности через средства массовой информации;
 -  иные дополнительные меры пожарной безопасности.
10. Перечень дополнительных требований пожарной безопасности разрабатывается и определяется в зависимости от обстоятельств, послуживших основанием введения особого противопожарного режима.
11. Дополнительные требования пожарной безопасности, установленные на период действия особого противопожарного режима, являются обязательными для исполнения организациями и гражданами муниципального образования.

image1.jpeg